¶ Tertiò probatur, scripturam privatam, quæ subscriptionem habet obligati, subscriptam fuisse ab eo, contra quem producitur testimonio  $\dagger$  trium testimoniū eidem subscriptorum proprias subscriptiones recognoscantium, qui testificantur, illam ab eo subscriptam fuisse, nec in hoc casu requiritur comparatio litterarum, cum habeat subscriptionem partis, & testimoniū, sicuti not. Bar. in d. l. admonendi. communiter ibi receptus: & in d. c. 2. de fide instr. text. opt. in d. l. scripturas, & in auth. caut. & fide. §. si quis igitur. & seq. Sic neque in hac specie sufficit sola comparatio litterarum secundum Abb. n. 5. Imo. n. 10. Fel. col. 2. Dec. 3. in d. c. 2. Alex. in d. l. admonendi. n. 31. quod ratione probatur: quia constat idem esse quod scriptura privata, alterius scripta manu, subscripta sit à Sempronio, contra quem producitur: vel sit ejusdem Sempronij manu scripta licet ab eo subscripta non sit, text. in d. l. scripturas in par. cum antiquitas. §. cum autem. C. de testa. not. Bart. in cum tabernam §. idem. que. ff. de

*de pignor.* Rom. conf. 303. Fel. in d. c. 2. n. 7. Reg. a lex 31. tit. 13. par. 5. sola vero comparatio non sufficit, quando chirographum est scriptum ab eo, contra quem producitur propria manu, & subscriptum à testibus *amh. de instr. cant. & fide.* §. sed si quis. Igitur nec erit sufficiens in praesenti casu, quando fuit subscriptum à partibus simul & testibus: atque ita ipse veram esse censeo Abb. & aliorum sententiam: tametsi contrariam teneant Ant. in d. c. 2. & Bart. in l. ac si contractus. C. de fide instru.

¶ Quartò, comprobatur auctoritas & fides privatæ scripturæ, scriptæ ab eo, contra quem producitur, non tamen ab eodem, sed à tribus testibus subscriptæ per eorumdem testium recognitionem, & simul litterarum comparationem Bart. in d. l. admonendi. n. 26. Abb. 3. col. Fel. 1. Dec. 2. in d. c. 2. Ripa in d. l. admonendi. n. 10. scribens, hoc ipsum tenere gl. Bart. & communem in d. Auth. at si contractus. probat idem gl. in d. §. si quis igitur. cui tandem opinioni maximè refragatur text. in d. §. sed & si quis dum ibi respondetur satis esse ad probationem hujus scripturæ, quod testes proprias subscriptiones recognoverint, & eis testimonium exhibuerint. Quamobrem licet in hac specie non sufficeret sola litterarum comparatio, ad probationem hujus privatæ scripturæ, sufficit tamen trium testium subscriptorum recognitio, & ideo adversus Bart. opinio, est auctoritas gl. in d. c. 2. Joan. Andr. Host. & Imol. ibi n. 7. ejusdem. Imol. & Rom. in l. nuda ratio. ff. de donat. Rom. Alex. n. 31. Curt. Jun. n. 35. Jaf. in rep. 88. in d. l. admonendi. qui fatetur hanc opin. communem esse, quam & Alex. sequitur in conf. 181. col. 1. & 2. lib. 2. idem confil. 239. n. 6. quæ quidem opin. fortiori ratione procedit jure Regio ex d. l. 119. tit. 18. par. 3. nec pro Bar. urget aliqua congruatio in hoc casu, in quo testes ipsi subscripterunt, nec possunt falli in propriarum subscriptionum recognitione. Scio tamen receptam fuisse à plerisque Bar. opin. à qua non esse recendum in judicando asserunt Aret. conf. 64. & Soc. conf. 274. lib. 2. conf. 9. atque ideo existimare posse procedere sententiam ejusdem Bart. ubi testes non fuere subscripti, hoc etenim casu sola ipsorum testium recognitio non est sufficiens absque comparatione, nec probat, etiamsi à parte sit scriptura subscripta. Nam sicut possunt falli testes in scriptura, ita & in subscriptione. Quod constat in d. §. sed & si quis. ubi requiritur subscriptio testium recognoscentium, vel testimonium aliorum, qui de tenore rei gestæ testificantur: id est, ita compositam fuisse scripturam. Denique in hoc sensu, & in hoc casu, quem de testibus non subscriptis exposui, opinor ipse Bart. opin. intelligendam fore quemadmodum intellexere optimè Corneus in conf. 58. col. 2. lib. 3. Curt. Jun. in d. l. admonendi. 35. vers. 3. casus. qui asserit, Bart. optimè loqui secundum hunc sensum, & ab omnibus probari, quamvis qui Bar. opinionem secuti sunt, quique ipsam reprobarunt, ni fallor ipse, non satis distinxerint praedictos duos casus, ad defensionem Bart. siquidem qui ab eo discessere, etiam in hoc secundo, ac posteriori casu ipsius conclusionem falsam esse opinantur. Etenim Baptista de S. Severino in d. l. admonendi concl. 9. qui Bart. seq. in hoc ultimo casu, citat Rom. Imol. & alios à Bart. in eadem specie discedentes quibus ad amissim expensis arbitror, in priori exemplo & casu, facillimum esse improbare Bart. opinionem. Quia data subscriptione testium, parum refert, privatam scripturam ab eo contra quem pro-

ducatur, scriptam vel subscriptam esse: nisi quod ex subscriptione major præsumptio oritur, secundum Abb. in d. c. 2. vers. secundus casus. At in posteriori casu veram esse censeo Bart. sententiam: possunt etenim testes frequenter decipi in recognitione scripture ipsius presentibus: sicuti Bart. admonet in d. Authent. at si contractus, & in d. l. scripturas. C. qui potiores in pign. hab.

¶ Hac vero, quæ hactenus tradidimus, obtinent in actione personali, vel ibi agitur contra ipsum in privata scriptura contentum, aut ejus successorem. Nam ubi agitur hypothecaria contra tertium possessorem, & adducitur t̄ privata scriptura habens priorem hypothecam contra instrumentum publicum habens posteriorem: non præfertur agens ex privata scriptura, etiamsi fuerit recognita per eum: qui ex ea obligatur, nisi etiam simul recognita sit à tribus testibus, qui eidem subscripterunt. Quemadmodum extat elegans decisio l. scripturas. C. qui potiores in pignor. habeant. cui convenit Regia lex 31. titul. 13. part. 5. Quibus omnino sunt ex earumdem constitutionum mente, & sensu aliquot aptanda quæ subserviunt huic tractatui.

¶ Primum illud constat, exigi ab eadem lege tres testes masculos, ita quidem, ut non sufficiant fœminæ. Hoc etenim probatur in d. l. scripturas. ex qua idem notarunt Bald. ibi Dec. in c. 2. de fide instr. dicens, hanc opin. communem esse, quam idem Dec. defendit in c. 3. col. 2. de testibus idem Dec. & ibi Carol. Mol. in l. 2. de reg. jur. n. 22. candem sequuntur Cremens. singul. 144. Hippol. singul. 611. Catellianus Cotta in memorabilibus, dictione, mulier regulariter. Eandem opinionem fatetur communem esse Andr. Tiraque, in legibus communalibus. l. 9. n. 54. etiam si ipse, ac Felin. in d. c. 2. & in d. c. 3. post alios. quorum meminiere, ab opinione Baldi conentur dissentire. Quibus ipse responderem, communem sententiam admittendam fore tantum in casu & specie d. l. scripturas. in 2. parte.

¶ Secundò, requiritur ab eadem constitutione subscriptio partis præter subscriptionem testium, secundum Soc. in consilio 274. lib. 2. col. 10. & Ant. Francus in tract. de pignor. 5. par. 2. membr. num. 47. qua in re considerans priorem illius legis partem opinor satis esse quod scriptura sit à partibus subscripta, vel scripta: aut alio, mandato tamen illius, qui ex ea obligatur. Quod constat ex his, quæ paulo ante explicuimus. Etiam si Socinus & Fanensis non satis explicit difficultatem istam.

¶ Tertiò, necessarium erit, quod tres testes eidem scripturæ privatæ subscripti recognoverint proprias subscriptiones Bal. in d. l. scripturas. Socius in d. conf. 274. col. 10. Anton. Fanensis in dicto membro 2. num. 47. quibus suffragatur, quod si in actione personali, & ubi per scripturam privatam non sit præjudicium instrumento publico, hoc requiritur, secundum præmissam distinctionem: multo magis idem erit necessarium, ubi per privatam scripturam prædicatur publico instrumento, atque ita vera videtur interpretatio Baldi, licet Paulus Castrensis in conf. 134. incip. in causa ser. Ludovic. lib. 1. teneat hanc trium testium subscriptorum recognitionem non esse necessariam, quia d. l. scripturas in 1. part. etiam præmittit, scripturam privatam esse recognitam à parte: & statuit, quod licet absque aliis adminiculis, tunc contra recognoscentem probaret, non tamen probat, contra tertium habentem jus hypothecæ ex publico instrumento, nisi privata scriptura habeat trium testium subscriptionem, eorumdemque virorum. Quasi differat in hoc hypo-

hypothecaria ab actione personali. Eundem intellectum sequitur idem Paul. in *l. comparationes*. C. de fide instr. n<sup>o</sup>m. 3. qui itidem in *d. cons.* 134. in princ. afferit, hypothecam priorem duobus tantum testibus probatam præferri posteriori. Quod non est satis expeditum, præsertim propter regia legis auctoritatem: nam *l. 31. tit. 13. part. 5.* expressum probat contrarium. Et ideo inde maximum deducitur argumentum pro intellectu Bald. Socini, & Fanensis contra Paulum de Cast. a quo & ipse libenter dissentio, & opinor regiam constitutionem esse intelligendam, & interpretandam ex his, quæ hoc in loco adducimus ad intellectum *d. l. scripturas*.

¶ Poterit tamen hypotheca prior ex privata scriptura probari & admitti contra instrumentum publicum, ubi qui habet instrumentum publicum fatetur, privatam illam scripturam confessam fuisse à parte tempore illo, cuius scriptura meminit. Nec hoc potest dubium videri. Idem erit, quoties privata scriptura ante confessionem publici instrumenti fuerit lecta, recognita, & intellecta per tres testes in ea scriptos, etiam si subscripti non fuerint. Etenim in hoc casu privata scriptura præfertur quoad hypothecam instrumento publico, quemadmodum not. Bald. in *cons.* 198. *lib. 1. 2. col.* & Baptista de S. Severino in *rep. d. l. admonendi*. *conclus.* 13. & 14.

¶ Hinc sane constat, quæ ratione distinguenda sit probatio privatæ scripturæ contra ipsum per eam obligatum, ejusve successorem, ab illa probatione, quæ ratione prioris hypothecæ necessaria est adversus tertium possessorum alicujus rei hypothecæ suppositæ. Et fortassis quipiam opinabitur non temerè, satis ad posteriorem effectum, quod privata scriptura sit recognita per tres testes masculos eidem subscriptos, quamvis non sit à parte subscriptente recognita: quasi *d. l. scripturas* in *2. par.* non exigat partis subscriptentis recognitionem. Nos tamen paulò ante *in vers.* *hac verò* contrarium respondimus afferentes, neccsariam fore ipsius partis recognitionem, simul & trium testium masculorum, & eidem scripturæ subscriptorum. Quam interpretationem ex eo probamus, quod secundum Paulum de Cast. in *d. l. comparationes*, & in *d. cons.* 134. lex predicta *scripturas* in *2. par.* præmittat privatam scripturam fuisse recognitam à parte ac præterea id ipsum comprobamus, quia ubi non agitur de præjudicio instrumenti publici, nec de præjudicio tertij, sed tamen contra ipsum in eadem privata scriptura obligatum, dubium est, & maximè controversum, sine satis sufficiens probatio per recognitionem trium testium subscriptorum absque comparatione litterarum, sicuti hoc in capite tradidimus, *versio. 4. comprobatur*. Ergo ubi agitur ex privata scriptura contra tertium habentem instrumentum publicum, dubio procul non debet sufficere trium testium subscriptorum recognitione, etiam si testes masculi sint, qua de re censeo maturius deliberandum fore.

¶ Ceterum illud est in universum observandum in ea quæstione qua queritur de auctoritate, ac fide privatæ scripturæ, quod † privata scriptura semiplenam probationem inducit, quoties adjuvatur comparatione litterarum tantum, vel testium non subscriptorum recognitione, atque ita est intelligenda gl. in *d. l. admonendi*. quæ afferit, privatam scripturam inducere semiplenam probationem: nam id verum est. ubi ea coadiuvat aliquo auxilio comparationis, vel recognitionis testium, secundum Bar. ibi *numer.*

26. Bapt. de S. Sever. *conclusione*. 9. Abb. in *d. c. 2. de fide instr. col. 3.* & Fel. ibi *col. 4.* Quorum opinio quoad semiplenam fidem & probationem communis est, teste Ripa ibi *numer.* 131. etenim licet Bart. & quidam alii existimaverint, quandoque plenam probationem facere scripturam privatam aliquo auxilio munitam arbitrio judicis: contrarium tamen tenent Imol. in *d. c. 2. numer.* 10. Jas. in *d. l. admonendi*. *numer.* 89. quod verius est. Quod si privata scriptura, quæ chirographum dicitur, (nam hactenus de hac egimus,) nullo munita sit adminiculo, licet non faciat probationem semiplenam, presumptionem tamen inducit: cum non sit verisimile, quemquam falsam confecisse scripturam, eaque uti. Ita visum est Bart. in *d. l. admonendi*. *numer.* 26. quem sequuntur ibi Alex. *col. 10.* Fulg. Paul. de Cast. & Jas. *numer.* 80. post Alber. *2. col. item* Ant. Iro. & Abb. *3. col. in d. c. 2. de fide instrumentorum*. Quorum opinio communis est secundum Curt. Jun. in *d. l. admonendi*. *numer.* 46. & Carol. Molin. in *confuer. Paris. tit. 1. §. 6. numer.* 11. qui plures hujuscem opinionis auctores adducit. Ejus sane constat effectus potissimum ex eo, quod ceteris probationibus paribus ille obtinet, qui presumptionem in ejus favorem habet. glos. communiter recepta in *l. si duo patron. in pr. ff. de jure jur.* cui addo ipse Iro. in *c. 2. de in integ. rest. super gloß. in verb. dannum*. Hæc tamen opinio Bar. dubia videtur Cur. Jun. in *d. l. admonendi*. *numer.* 36. & falsa Curtio Seniori ibid. fol. 12. *col. 4. vers. ego solus*. Car. Mol. in *d. §. numer.* 11. Dec. in *d. c. 2. numer.* 8. 9. auctoritate text. illius dum tractatur de scriptura privata nullo communica adminiculo: respondet etenim Romanus Pontifex, hanc non habere robur alicujus firmitatis. Quamobrem mihi non admodum placet communis sententia. Hæc diximus de privata scriptura, quæ chirographum appellatur, multisque aliis nominibus dicitur: nunc paucis agam de epistola, de libro rationum ac de sigillo.